
Příprava na GDPR 
Metodická podpora, pracovní skupiny, 

systémové analýzy 

Petr Vokáč 

Oddělení civilně-správní legislativy 

Ministerstvo vnitra 

 



Činnost Ministerstva vnitra 
Pracovní skupiny 

- meziresortní spolupráce, 

- spolupráce s územními samosprávnými celky. 

Systémové analýzy 

- analýza působnosti obcí a krajů. 

Metodická činnost a koordinace metodik. 

Prezentace tématu GDPR, webové stránky. 

Příprava adaptačních zákonů – zákon o zpracování osobních údajů, 
doprovodný změnový zákon. 



Pracovní skupiny 
Resortní pracovní skupina – revize právních titulů, interních aktů a 
informačních systémů uvnitř MV. 

Meziresortní pracovní skupina – výměna zkušeností, koordinace 
metodik. Navazující jednání – MŠMT, MZd. 

Pracovní skupina se zástupci územních samosprávných celků. 
Koncepce metodické podpory, spolupráce na systémových analýzách 
(vzorové obce), konzultace k metodickým materiálům. Příští jednání 
plánováno na začátek února 2018 k výstupům ze systémových analýz. 

Pracovní skupina ke spisové službě – posouzení souladu spisových 
služeb s GDPR. Metodický materiál. 



Systémové analýzy 
Zpracování SA není právní povinností správců osobních údajů. 

Nezaměňovat s posouzením vlivu na ochranu osobních údajů (DPIA) ani 
se záznamy o činnostech zpracování. 

SA je vstupní rozvahou zodpovědného správce osobních údajů. 

Základem může být porovnání souladu se stávající úpravou zákona 
č.101/2000 Sb. (= 95 % souladu s GDPR). 

- prověření titulů pro zpracování (§ 5 zákona, čl. 6 GDPR), zpracování v 
souladu s účelem (věcné i časové hledisko), zvláštní ohled na „citlivé 
údaje“, 

- prověření souhlasů se zpracováním, 

- kontrola zabezpečení osobních údajů, 

- návrhy opatření k nápravě. 



Vzorové systémové analýzy 
Jako metodickou pomoc územním samosprávným celkům připravuje MV v 
rámci veřejných zakázek modelové systémové analýzy. 

Systémová analýza působnosti krajů probíhá u Středočeského, 
Moravskoslezského a Karlovarského kraje. Výstup do 9. února 2018. 

Systémová analýza působnosti obcí (I. až III. stupně); smlouva uzavřena s 
Pražskou znaleckou kanceláří, s.r.o. „Testováno“ bude 17 obcí navržených 
SMO ČR, SMS ČR a Sdružením tajemníků: 

Černošice, Děčín, Dobříš, Cheb, Chrastava, Kamýk nad Vltavou, Karviná, 
Kladno, Mladý Smolivec, Nymburk, Praha 4, Praha Zbraslav, Srbce, Tábor, 
Velké Meziříčí, Vysoké Pole, Vyškov. 

Výstup do 15. února 2018. 

 



Zadání systémových analýz 
Systémová analýza bude obsahovat: 

- přehled agend/podrobný přehled právních titulů (poptávka z pracovní skupiny), 

- popis zpracování osobních údajů v informačních systémech, vyhodnocení 
zabezpečení informačních systémů, 

- popis dopadů GDPR na územní samosprávný celek, 

- zhodnocení souladu činností s GDPR, včetně právních titulů, 

- zhodnocení rizik zpracování a jejich kvalifikace v kontextu GDPR jako nízkých, 
vysokých či běžných, 

- návrhy opatření k nápravě, 

- doporučení k činnosti pověřence pro ochranu osobních údajů. 



Zadání systémových analýz 
Systémová analýza se bude vztahovat ke všem agendám v 
přenesené působnosti a k základním (všem společným) agendám 
v samostatné působnosti: poskytování dotací, dispozice 
majetkem, personální agenda, nakládání s osobními údaji o 
členech orgánů kraje nebo obce apod. 

Pokryje také činnosti zřizovaných právnických osob (např. škol, 
zařízení sociálních služeb, kulturních zařízení). 

Cílem je co nejširší využitelnost v praxi krajů a obcí. 



Co lze od SA očekávat? 
Zakázky předpokládají zjišťování faktického stavu u krajů a obcí, ale 
nepůjde o kontrolu. V zájmu krajů a obcí, kde budou SA prováděny, je 
poskytnout pravdivé údaje, i když nebudou krajům a obcím lichotit. 

Výstupy zakázek MV zveřejní ve formě, která umožní jejich využití kraji 
a obcemi pro vlastní systémové analýzy. 

Výstupy budou ušité na míru územním samosprávným celkům. Cílem je 
poskytnout alternativu k nákupu komerčních produktů. 

Záleží na obci, jak podklady využije. Doporučuje se kritický pohled, 
vzorová SA může obec doprovázet při vlastním zhodnocení. Srovnání 
situace v obci se situacemi popisovanými v SA. Záznam o srovnání. 

 

 

 

 

 

 



Co lze od SA očekávat? 
Očekáváme následující podklady využitelné v praxi: 

- formulářové nástroje pro shromáždění vstupních informací o jednotlivých 
agendách , 

- typizované rozbory rizik a nesouladů s GDPR (navedou správce k odhalení 
pravděpodobných problémů), 

- „projektové listy“ pro jednotlivá opatření k odstranění rozporů s GDPR. 

Jako bonus – modely organizačního začlenění pověřence pro ochranu osobních 
údajů a vzorový manuál jeho činnosti. 

Dodavatel analýzy obcí má v úmyslu zabývat se též otázkou pořizování 
fotografií z veřejných akcí pořádaných obcemi a navrhnout modely řešení (kdy 
je potřeba souhlas a v jaké formě, kdy lze využít novinářské licence atd.) 

 

 

 

 

 



Pověřenec pro ochranu osobních údajů 
Nařízení vlády č. 399/2017 Sb. doplnilo od 1. 1. 2018 katalog prací 
o činnosti referenta správy osobních údajů. 

Sem jsou zařazeny též činnosti pověřence, a to od 10. do 13. 
platové třídy. 

Zařazení do platové třídy bude záviset na náročnosti zpracování 
osobních údajů správcem. 



Pověřenec pro ochranu osobních údajů 
Například: 

11. platová třída: Komplexní plnění úkolů… u správce…, který 
zpracovává osobní údaje nezbytné pro určení, výkon a obhajobu práv 
subjektu údajů, pro ochranu důležitých zájmů subjektu údajů nebo pro 
plnění dílčích úkolů při výkonu veřejné moci. 

12. platová třída: Komplexní plnění úkolů pověřence… u správce…, 
který shromažďuje, zpracovává a ukládá osobní údaje nezbytné pro 
splnění povinností a úkolů při výkonu veřejné moci se značným rizikem 
ohrožení práv a svobod subjektů údajů vyžadující specifická, rozsáhlá 
technická a organizační ochranná opatření. 



Pověřenec pro ochranu osobních údajů 
Připravuje se aktualizace metodiky k pověřencům. 

Témata: 

- Zaměstnávání pověřence na základě dohod o pracích konaných 
mimo pracovní poměr. 

- Výkon funkce pověřence dobrovolným svazkem obcí z hlediska 
stanov DSO. 

- Zakotvení činnosti pověřence v katalogu prací. 



Internetové stránky k GDPR 
Postupně se rozvíjí web: http://www.mvcr.cz/clanek/ochrana-
osobnich-udaju-ochrana-osobnich-udaju.aspx (Sekce „O nás“, 
podsekce „Ochrana osobních údajů“). Nově bude spuštěn 
mikroweb www.mvcr.cz/gdpr (Zatím je to tajné, takže v žádném 
případě neotvírat!). 

Na webu budou postupně publikovány výsledky systémových 
analýz, metodické materiály MV a odkazy na metodiky ostatních 
resortů. 

Mikroweb již obsahuje rozšíření sekce častých otázek a odpovědí a 
odkaz na tzv. chatbot (http://www.spcr.cz/chatbot-gdpr). 

http://www.mvcr.cz/clanek/ochrana-osobnich-udaju-ochrana-osobnich-udaju.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/ochrana-osobnich-udaju-ochrana-osobnich-udaju.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/ochrana-osobnich-udaju-ochrana-osobnich-udaju.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/ochrana-osobnich-udaju-ochrana-osobnich-udaju.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/ochrana-osobnich-udaju-ochrana-osobnich-udaju.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/ochrana-osobnich-udaju-ochrana-osobnich-udaju.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/ochrana-osobnich-udaju-ochrana-osobnich-udaju.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/ochrana-osobnich-udaju-ochrana-osobnich-udaju.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/ochrana-osobnich-udaju-ochrana-osobnich-udaju.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/ochrana-osobnich-udaju-ochrana-osobnich-udaju.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/ochrana-osobnich-udaju-ochrana-osobnich-udaju.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/ochrana-osobnich-udaju-ochrana-osobnich-udaju.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/ochrana-osobnich-udaju-ochrana-osobnich-udaju.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/ochrana-osobnich-udaju-ochrana-osobnich-udaju.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/ochrana-osobnich-udaju-ochrana-osobnich-udaju.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/ochrana-osobnich-udaju-ochrana-osobnich-udaju.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/ochrana-osobnich-udaju-ochrana-osobnich-udaju.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/ochrana-osobnich-udaju-ochrana-osobnich-udaju.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/ochrana-osobnich-udaju-ochrana-osobnich-udaju.aspx
http://www.mvcr.cz/gdpr
http://www.mvcr.cz/gdpr
http://www.mvcr.cz/gdpr
http://www.mvcr.cz/gdpr
http://www.mvcr.cz/gdpr
http://www.spcr.cz/chatbot-gdpr
http://www.spcr.cz/chatbot-gdpr
http://www.spcr.cz/chatbot-gdpr
http://www.spcr.cz/chatbot-gdpr
http://www.spcr.cz/chatbot-gdpr
http://www.spcr.cz/chatbot-gdpr
http://www.spcr.cz/chatbot-gdpr
http://www.spcr.cz/chatbot-gdpr
http://www.spcr.cz/chatbot-gdpr
http://www.spcr.cz/chatbot-gdpr
http://www.spcr.cz/chatbot-gdpr




Adaptace právního řádu na GDPR 
Přímá použitelnost GDPR znamená, že není potřeba přijímat nový 
„zákon č. 101/2000 Sb.“ Stávající zákon bude zrušen zákonem o 
zpracování osobních údajů. 

Ve vztahu k GDPR upraví zákon o zpracování osobních údajů 
především některé výjimky (např. pro informování subjektů údajů, 
DPIA nebo formou vymezení pojmu veřejný subjekt) a dále postavení 
Úřadu pro ochranu osobních údajů. 

Souběžně je připravován doprovodný změnový zákon. 

K oběma předpisům proběhlo meziresortní připomínkové řízení a 
nyní jsou připravovány pro předložení vládě během ledna 2018. 

 

 


